guri degit, et putant illum iturum. Sciat autem Illustrissima Celsitudo Vestra, istos, pro quibus Farellus intercedit, ducere quidem originem ab antiquis Valdensibus, sed ab octo annis alios factos esse, et se Genevensium ecclesiæ per omnia conjunxisse, quod affirmo, nam diligentissime sum sciscitatus, si ex meis essent Valdenses; sed non sunt (ut dixi), longe aliud genus, non est ea mortificatio, non eadem confessio.

Rediit peculiaris nuntius, qui litteras attulit domino Balduino¹, ut ad me Tubingam veniret; respondet, se usque ad nundinas Heidelbergæ mansurum, mox in Galliam rediturum, spero daturum operam, ut prius me invisat. Utinam adveniret! Nam præterquam quod relinqueret plenior (credo) rerum Gallicarum informationem, adjungerem illi alterum nepotem Aurelium in Gallias profecturum.

Domini Veneti² rem novam et antehac inauditam in materia religionis invexerunt. Cum enim nonnulli ex eorum subditis vel spoute, vel per magistratum coacti in exilium in Germaniam vel ad Helvetios abierint et uxores fuerint secutæ, eas edicto publico edito monuerunt, ut a maritis (proh pudor) avellant se, et in Italiam redeant, alias dotem amissuræ; infinita scilicet tyrannis, qua præsupponunt, nos esse pessimos hæreticos, a quibus etiam cogant uxores discedere, nulla certe ætate antea auditum facinus. Jam vident initia dolorum in ipsa Veneta republica, incipiunt metuere, ne quid simile accidat, quod in Gallia accidit. Sed hac de re spero, me coram locuturum (est enim per magna), ut fratres Jesu Christi cogantur, si ex Italia exulaverint, etiam uxoribus in Italia ductis carere; quænam est tyrannis, si hæc non est?

Nondum rem totam plane novi, sed nescio quid præsentio esse in rebus meis ab antichristo; magna enim exardet indignatione et majore solito adversus me, certe prohibentur mei amici et consanguinei, ad me scribere et meas accipere litteras. Sciam spero propediem omnia particulariter; nunc de litteris duntaxat scio. Ego autem illum nihil facio et scio, merum esse antichristum; confundat eum Dominus! Amen.

Quid si velit mandare, ut mei nepotes cogantur domum redire

*-

1 S. n. 120.

2 S. n. 17.

sub poena confiscationis bonorum? Sed mandet, quod voluerit, non parebo.

Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ XXVI Augusti MDLXI.

Celsitudinis Vestræ Illustrissimæ observantissimus

Vergerius.

124.

Verger an herzog Christoph.

Tubingen 31 August 1561.

Berichtet über die schweizerischen theologen, welche nach Frankreich berufen seien und ist, wenn auch deutsche berufen werden sollten, nicht abgeneigt, dorthin zu gehen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Sunt mihi Basilea litteræ. Dieta, quæ in causa illustrissimi Sabaudiaë ducis die Bartholomæi sperabatur, nondum erat cœpta, aderant tamen ipsius ducis legati. Cognetius¹, Galliarum legatus, non aderit, in Gallias enim profectus est. Quare neque ego accedam².

Paucis ante diebus scripseram, quod dominus Petrus Martir Italus, qui Tiguri degit, fuisset in Gallias profecturus. Nunc significo, venisse in Helvetiam litteras regias ex Gallia, quibus et ipse Martir et Calvinus et Beza vocantur ad colloquium³.

Miror si non petantur ab illustrissimis principibus et statibus imperii aliqui quoque⁴, ne illud regnum videatur magis inclinare

*

1 S. n. 122.

2 S. n. 122.

3 S. n. 123. Beza wurde durch schreiben der pariser gemeinde 14 Juli 1561, Condés, Colignys und Antons von Navarra eingeladen; daß auch Calvin eingeladen worden sei, entbehrt nach Baum II, 180, alles beweises.

4 Über die theilnahme Württembergs s. Baum II, 369 und 419. Kugler, herzog Christoph II, 305 führt aus, daß Navarra erst während des colloquiums sich eines früher von herzog Christoph gemachten anerbietens, einige theologen zu schicken, erinnerte und herzog Christoph darum bat, s. auch Soldan I, 533.

in Helvetios quam in alios. Faciat Dominus voluntatem suam, cui acquiescendum est. Si qui pro parte illustrissimorum protestantium essent ad illud colloquium ituri, sentio me a spiritu Domini excitari, ut scribam Illustrissimæ Celsitudini Vestræ reverenter, me non eum esse, qui fortassis possim in disputatione atque in colloquio sophistarum impetum et astutias sustinere, nec mihi opto illam laudem, nec puto confidendum esse in illis colloquiis et certaminibus. Sed sperarem, alia ratione me posse Christi ecclesiæ prodesse¹, præsertim apud serenissimam reginam; ac non est dubium, quin Petrus Martir fuerit vocatus, ut cum sua majestate versaretur permoveretque ejus animum, ut homo ejusdem patriæ nempe Florentinus. Quare non inconsultum esset, ut ego quoque possem versari et illi ea instillare, quæ doceret me Dominus.

Dominus Cognetius, Galliarum legatus, bene animatus in Vestras Illustrissimas Celsitudines et status Germaniæ discessit, quod affirmo. Utitur humana quadam ratione, suas Gallias, si religionem mutaturæ sint, opus habituras Vestra amicitia atque potentia magis, quam Helvetiorum. Sed profecto si non vocabuntur ex Lutheranis quoque (ut ajunt) aliqui, metuendum erit, ne nobilium factio inualecat.

Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini. Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ 31 Augusti 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

125.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 4 September 1561.

Über seine berufung nach Trient.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Jam profecto non cogitabam amplius de legato antichristi Delphino², et quod voluisset pergere in tractatione jam cœpta, ut

*

1 Die Schweizer wären von Vergers ankunft wenig erbaut gewesen, sie liebten ihn nicht; selbst der nüchterne Languet schreibt ihm das talent zu, alles zu verwirren, s. n. 127. 129.

2 Zacharias Delfino aus Venedig, bischof von Lesina und Faro,

Vestræ Illustrissimæ Celsitudini significavi, hoc est, de me ablegando Tridentum. Sed ecce heri vesperi, cum jam dedissem me quieti, comparuit servitor domesticus ejusdem d. legati, qui litteras ad me attulit, et quædam ipse retulit, ita in summa, ut antequam respondeam et illum dimittam, videam necesse esse, ut egomet reverenter cum Vestra Illustrissima Celsitudine colloquar et consilium capiam. Quare eidem supplico, ut dignetur mihi statim per peculiarem et celere nuntium significare, quonam mihi veniendum sit; vellem accedere, et accepto ejusdem consilio, remittere hunc hominem ad suum legatum, qui Viennæ est. Cæsar videtur cupere (quod non credebam futurum), ut Tridentum accedam et cardinalis Mantuæ¹ multo magis, quin et antichristus ipse²; reliqua coram exponam. Commendo me reverenter Celsitudini Vestræ Illustrissimæ et illustrissimo d. Bipontino³. Coelestis Pater augeat utriusque suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tabingæ 4 Septembris 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerus.

126.

Verges an herzog Christoph.

Tabingen 14 September 1561.

Antwort auf eine anfrage Christophs in betreff des concils von Mantua und was Sleidan darüber berichte; nachrichten aus Italien; bittet um die erlaubniß, das bad in Göppingen besuchen zu dürfen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Accepi hac ipsa hora Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ litteras, quibus statim respondeo, me nulla scripta habere de indictione et

*

gieng mit seinem mitgesandten, Joh. Franz Commendone, zum fürstentag nach Naumburg, s. Stälin IV, 588. Er hatte zugleich den auftrag, den versuch zu wagen, Verges in den schoß der katholischen kirche zurückzuführen. Verges schrieb an ihn: Al reverend. monsign. Delfino. Serap. 98. n. 109. S. br. n. 110. 126. 180.

1 Hercules Gonzaga, s. br. n. 88.

2 S. n. 94. Pius IV.

3 Der pfalzgraf Wolfgang von Zweibrücken war mit herzog Christoph im bad Göppingen.

recusatione Mantuani concilii ¹. Nam omnia Sleidano ² communicavi, neque unquam potui recuperare. Verum Illustrissima Celsitudo Vestra jubeat, ut quis incipiat a fine octavi libri et pergat usque ad duodecimum exclusive, et inveniet tum indictionem Pauli III a me in Germaniam allatam, tum vero recusationem. Affirmo autem, quod Sleidanus in his fideliter se gesserit (quidquid in aliis rebus fecerit) scio, me monuisse atque instruxisse hominem in his, quæ ad concilium attinent, exstantque publica scripta, unde ille multa desumpsit.

Si quid aliud in hac causa, quæ Christi est causa, possum, Vestra Illustrissima Celsitudo dignetur admonere atque imperare; versor adhuc in ea causa et gravamina colligo nobis illata contra jus et fas in isto concilio adornando.

Discessit statim, ubi Tubingam veni, servitor legati papalis ³. Accepi ex Italia litteras, quæ meam suspicionem auxerunt de bello post concilium metuendo ⁴. Scribunt, d. Venetos munire civitatem Bergomi, eorum milites huc et illuc excurrere eorum mandato, ut fit, si quando bellum exspectant in finibus. Deinde scribunt, Papam accessurum Bononiam, Philippi vero Hispaniarum regis filium ⁵ Mediolanum, quæ omnia videntur bellum denuntiare. Prodest timuisse, et sæpe nocuit, nihili fecisse.

Velim per quindecim dies Göppingæ esse et partim lavare, partim bibere ex illa aqua. Sic enim consulunt medici et Vestra Illustrissima Celsitudo imprimis. Utinam dignaretur mittere ad me litteras, quibus mandaretur suo Göppingensi præfecto, ut mihi locum permitteret in arce, cum non sit munita. Velim enim per quindecim vel viginti dies illic degere. Publica diversoria in via regia, ad quæ tam multi peregrini solent accedere, debeo metuere

*

1 Paul III (Farnese, papst 1534 bis 49) hatte 1535 ein concil nach Mantua ausgeschrieben; Verger war damals beauftragt gewesen, die deutschen fürsten für dasselbe zu gewinnen. Die absagungsurkunde des schmalkaldischen bundes, von Melancthon abgefasst, ist vom 21 December 1535 datiert, s. Sixt 57 ff.

2 S. n. 11.

3 S. n. 125 und 110.

4 Über diesen zu erwartenden krieg siehe das ausführliche memorial Vergers darüber br. n. 62 a. 134.

5 War eine falsche nachricht, denn don Carlos, von dem allein die rede sein kann, kam nie nach Mailand.

quotidie magis, quo nomine ago gratias Patri cœlesti; si hominibus placerem, servus Christi non essem. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Pater cœlestis augeat illi et omnibus suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ die 14 Septembris 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

127.

Verger an herzog Christoph.

Göppingen 25 September 1561.

Frägt, ob er einem beim herzog angekommenen Franzosen seinen neffen Aurelius mitgeben könne; wünscht selbst nach Trient oder Poissy zu gehen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Hodie cum Illustrissima Vestra Celsitudo adesset pranderetque, ego eram in aquis, ut non liceret accedere. Audivi vero, advenisse interea novum quendam hominem ex Galliis ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem missum. Discruciaui me, quod ad prandium non venissem, aquis etiam intermissis. Sed cum sciam, capillos capitis numeratos esse, tuli æquo animo. Nam sum interpretatus, quod non fuerit voluntas Dei. Optabam (quemadmodum adhuc opto) intelligere, (præter cetera) essetne iste per dispositos equos an vero aliter rediturus. Nam si non per dispositos, sed mercatorio more, voluissem illi adjungere meum nepotem¹, qui ad jureconsultos Gallicos Vestræ Celsitudinis beneficio profecturus, nunquam hactenus potuit invenire, cui se conjungeret, ignarus linguæ atque itineris. Quare isti homini, qui nuper venit, illum libenter adjunxissem.

Mitto, quod optassem, de illius regni statu certior fieri. Nam id a Vestra Clementia intelligam (ut spero) cum Stutgardiam venero.

Si audiero istum recta in Galliam rediturum (non tamen per equos celeres), intermittam per duos dies lavationem et Stutgardiam veniam, ut illi nepotem adjungam.

Utinam Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur ea de re litteras

*

¹ S. n. 121 und 128.

ad me dare. Atque illud interim reverenter moneo (quod et alias dixi atque scripsi) me majorem fructum sperare pro recuperanda valetudine ex laboribus itineris alicujus pro gloria Dei suscepti, quam ex otio. Animadverti enim, profectiones (utpote meæ naturæ convenientes) valde esse utiles corpori atque animæ etiam (si pro Christo fiant). Exspecto quidem vocationem a legatis¹ Tridentini concilii, quamquam dubia sunt omnia et insidiis plena, quæ a papistis expectantur; sed nihilo secius aliam susciperem peregrinationem, in Gallias scilicet² (si opus fuerit), sed fiat voluntas Domini. Rogo in summa Illustrissimam Celsitudinem Vestram, ne sinat me in otio degere, sed laborare usque ad extremum spiritum pro gloria ejus, cui me reverenter commendo. Cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Utinam habeam exemplum confessionis ecclesiarum³, quæ sunt in Gallia.

Datum Cheppingæ die XXV Septembris 1561.

Illustrissimæ Vestræ Celsitudinis servitor

Vergerius.

128.

Verger an herzog Christoph.

Göppingen 1 October 1561.

Macht noch einmal einen versuch, ob es ihm nicht erlaubt würde, nach Poissy zu gehen; eine berufung nach Trient erwarte er nicht mehr.

Theilweise (von Scripsi bis quam ego.) schon gedruckt bei Sattler IV, beil. 61. s. 179.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Scripsi ante quatuor dies ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram. Quæcumque vero optabam intelligere de homine in Gallias redeunte⁴,

*

1 S. n. 125.

2 Nach Poissy, s. n. 124.

3 Eine von Farel, Budæus, Carmel und Beza unterzeichnete und in Worms 8 October 1557 übergebene confession s. Baum, Beza I, 409. Eine zweite, etwas ausführlichere confession, wurde auf der ersten französischen protestantischen synode 25 bis 28 Mai 1559, in Paris verfaßt. S. Polenz, geschichte des französischen calvinismus I, 436 ff.

4 S. n. 127.

(qui rediit, ut audio) cui cupivissem meum nepotem adjungere, intellexi aliunde, et quod aliqui theologi sint in Galliam, colloquii causa mittendi.¹ Laudetur Deus, qui negotium deduxit hucusque, qui cospit, perficiet. Electio mihi videtur a Spiritu sancto facta, a quo scio Vestrae Celsitudinis consilia gubernari.

Jam ea dignabitur (pro sua clementia) pauca quaedam considerare, quae sentio mihi ab eodem spiritu suggeri. Permitto postea omnia Vestro sapientissimo judicio. Ego rem exponam duntaxat. Agnosco imbecillitatem mei ingenii, nec me eum esse, qui possim in ullo colloquio sustinere eas partes, quas collocutores sustinent, saltem quemodmodum sunt ii, qui mittuntur, qui sane sunt bene exercitati in ea re atque excellentes. Verum in simili occasione, cum totum regnum sit magno in motu, opus esse video non solum hominibus, qui in colloquio veritatem defendant, sed aliis quibusdam esse opus in rebus politicis (quae tamen sint cum doctrina evangelii conjunctae atque affines) nonnihil exercitati, qui scilicet possint conversari hic et illic cum regina², cum rege Navarrae, cum quibusdam cardinalibus Gallicis, qui gustant bonum verbum Dei³, atque cum aliis primoribus, atque fortassis etiam cum ipso Ferrariae cardinale⁴ (si opus fuerit aliquando) et non dubium est, quin talis conversatio possit aliquod commodum afferre nostrae causae. Scio, me illic habere fautores, scio, praeterea adesse aliquot Italos magni per Italiam

*

1 Es waren Jakob Andreä (s. n. 14), Jakob Beurlin (s. 49) und Balthasar Bidembach, hofprediger des herzogs. 2 October waren sie abgereist, kamen 19 October in Paris an; Beurlin † 28 October an der pest; 9 November hatten die zwei andern ihre erste audienz bei Navarra und 11 Nov. die zweite; den 21 Novbr. hatten sie die letzte audienz und kehrten wieder nach Deutschland zurück, ohne etwas ausgerichtet zu haben, da das colloquium bei ihrer ankunft schon geschlossen war; siehe Andreäs bericht in fama Andreana und Baum, Beza II, 419 ff.

2 Katharina von Medici.

3 Z. b. der bischof Monluc von Valence, der cardinal Chatillon.

4 Hippolyt von Este, s. br. n. 10, legat des papstes in Poissy. 19 September 1561 war er mit dem jesuitengeneral Lainez, mit Muret und sonstigem großen gefolge angekommen; seine aufgabe war, das zustandekommen eines nationalconcils zu hindern und Anton von Navarra von der protestantischen parthei abwendig zu machen. S. Baum, Beza II, 301 ff. S. n. 130. 131. 133. 134. 141.

nominis, qui favent evangelio¹. Spero deinde, ista occasione agendum esse de concordia sarcienda in articulo de cœna Domini, quæ usque adeo commoda nostris ecclesiis futura esset, quam concordiam si regina et reliqui potentiores voluerint juvare, valde esset utile futurum. In summa sperarem ego, si in Gallia nunc essem futurus, posse aliquid efficere ad laudem Dei. Vestra Celsitudo cum nuper esset Fulingæ, dignata est mihi dicere (si non male intellexi) quod nullus videretur ad eas res tractandas apud reginam magis idoneus (quæ Vestra fuit clementia) quam ego.

Reverenter exposui, quæ mihi Spiritus sanctus (ut dixi) suggestit. Nunc Vestra Celsitudo statuat, quod voluerit, quidquid enim statuerit, laudabo, tanquam consilium Spiritus sancti.

Paratus plane sum, quatuor habeo equos, ducerem mecum, quot opus fuerit, possum statim conscendere hac ipsa hora. Quod ad valetudinem attinet, lavi 50 horis et amplius et stomachus ex lavatione (quamquam magis ex potatione) melius incipit habere speramque me posse labores itineris sustinere cum Dei auxilio.

Quantum attinet ad cardinalem Mantuæ² et d. Delphinum³, qui me vellent (et fortassis fingunt) Tridentum pertrahere, suspicor illos aut me non vocaturos, aut si modo vocaverint, me nihil profecturum cum hominibus arrogantissimis et magna interim pericula subiturum illic (prope Italiam ipsam). Tridenti semper (et nunc præsertim) sunt innumerabiles Itali. Nunc iterum dico, mandet Vestra Illustrissima Celsitudo, quidquid Spiritus sanctus suggesterit illi, et mandatum sequar, ut me decet. Stabo, si jusserit, ibo, si jusserit, aut nunc aut quando voluerit. Vix possum nepotem nunc a me dividere; tum propter alia quædam, tum vero, quod nondum plane absolverim librum, quem soleo dictare ipso excipiente. Differam ad aliam occasionem, qua illum liceat in Galliam dimittere. Argumentum libri, quem præ manibus habeo, est, quod non modo recusationem concilii Mantuani⁴, sed omnia etiam, quæ papæ per

*

1 Unbekannt, wen Verger damit meint.

2 S. n. 88.

3 S. n. 110.

4 S. n. 126. In Serap. s. 92. n. 106 wird eine schrift Vergers angeführt: Comparation tral concilio Basiliense e il Tridentino. Aus dem bad in Göppingen 21 Oct. 1561, vielleicht ist dies die hier erwähnte, vgl. auch br. n. 130. 131. 132. 134. 135. 141. 142.

legatos (in Germania dico) de concilio tractarunt, collegi. Puto autem hæc futura non inutilia regno Galliæ, ut scilicet discat, cavere a paparum conciliis fraudulentissimis, quæ haud dubie cardinalis Ferrariæ nunc conabitur illi obtrudere.

Satisfeci conscientiæ et spiritui, qui me ad ista scribenda impulit. Fiat voluntas domini Dei mei et Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis, quam animadverto esse unam atque eandem voluntatem. Commendo me reverenter eidem Celsitudini Vestræ, gratia et pax domini nostri Jesu Christi cum illa.

Cheppingæ prima Octobris 1561.

Utinam habeam confessionem ecclesiarum Gallicarum¹, certe opus habeo ea. Lavabo usque ad diem Lunæ, deinde Tubingam rediturus, si Deus voluerit.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Hinten von des herzogs hand: habe ime for 2 tagen mein bedencken geschrieben. Achte woll, wan er ime also nachsetzt, werde vociert werden, dan one vocation ist nit geratten; nam non est simplex persona; habe auff des kunigs von Navarra beger 3 theollogos geschicht, werden zu ainer reformacion und extrussion des babstums mehr gehorn; er wolle mit dem badt nit zu hast eillen, wass er under 140 stundt bade, seye su wenig.

129.

Verger an herzog Christoph.

Göppingen 6 October 1561.

Schreibt noch einmal wegen Poissy, und vermuthet, daß die reformierten theologen ihn nicht dort haben wollen. Über seinen badeaufenthalt.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Dignetur ignoscere mihi Illustrissima Celsitudo Vestra, quod spatio quatuor aut quinque dierum iterum scripserim eadem de re. Nam priorum mearum litterarum responsum missum fuerat Tubingam, ut paulo serius habuerim. Nunc alias accepi de protectione Gallica litteras a Celsitudine Vestra. Dicam quod suspicor. Omnes, qui pertinent ad Helveticas ecclesias (meo iudicio) impediunt,

*

1 S. n. 127.

quantum possunt, tum apud reginam matrem¹, tum apud regem Navarræ, tum etiam apud Ferrariæ² ducissam, ne advocer, præsertim vero Petrus Martir³ et Beza. Hoc, inquam, suspicor. Alioquin non est dubium, quin tum mandatu horum trium, tum aliorum vocarer, nec puto, me errare in hac mea suspicione. Cognovi, cujusmodi sint odia, quibus flagrant et adversus nostram confessionem pugnant. Sed Domini voluntas fiat, interim (hierauf dintenfleck) pareat od. p-cat.

Absolvi quædam de concilio⁴, dabo nunc describenda, deinde Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis judicio subjiciam, spero futura non inutilia regno præsertim Galliarum.

Spiritus sanctus adduxit Celsitudinis Vestræ litteras⁵ maxime in tempore. Cum enim laverim ad septuaginta horas, nullus est hic medicus, (abivit enim peregre is, qui erat), quem consulerem, essetne mihi prolixius lavandum. Quare cum crederem satis lavasse, constitueram cras mane discedere, sed visis Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ litteris mutavi sententiam cum Dei nomine et volo pergere lavando amplius (si Deus voluerit). Interea minus molesto animo fero hæc balnea, quia vel dicto vel lego, aut aliquem legentem audio. Laudetur Pater cœlestis. Confessionem ecclesiarum Gallicarum⁶ dedi describendam. Oro æternum Patrem domini nostri Jesu Christi, ut Celsitudini Vestræ, cui me reverenter commendo, augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Geppingæ 6 Octobris 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ

servitor Vergerius.

Hinten von des herzogs hand:

Hab 3 schreiben von ime entpfangen, sovill dis das erst belangt, muess man wartten, wass auss Franckreich geschriben wirdet; welches ich mich versihe, noch innerhalb 10 tagen.

*

1 Katharina v. Medici.

2 S. n. 2.

3 S. n. 123 und 124.

4 S. n. 123.

5 S. des herzogs bemerkung zu n. 128.

6 S. n. 127.

130.

Verg^{er} an herzog Christoph.

Göppingen 8 October 1561.

Nachrichten aus Italien und Graubünden, von Poissy und Venedig.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Posteaquam inclusas litteras scripsissem, accepi tum ex Rhætia, tum ex Italia litteras. Papa Bononiam venturus est, affirmant eum dixisse, se cupere viciniorem esse cardinali Mantuæ¹, concilii legato. Erat dimissurus cardinalem Puteum, qui ageret Romæ legationem. Urget concilium; multis enim mandavit episcopis, ut accedant, inter quos novi nonnullos valde indoctos.

Præterea de rebus Papæ scribunt, cum ipse fuerit litteris missis ex aula Cæsaris monitus, quod illustrissimi domini protestantes adversus eum et quatuor prædecessores processum instruunt, et illum velle armis castigare, valde fuisse commotum; scribo, quod ad me scribunt, si esset verum, quod dixisset, quod non crediderim, aut si dixit, puto quærere causam belli gerendi, et nihil dubito, quin fuisset iturus ad arma revera, si Pater cœlestis non suscitasset eum motum, quem suscitavit in Gallia, de qua multa audio bona nuntia. Spargunt tamen, quod regina mater dixerit, se velle per omnia Petri Martiris² Florentini consilium sequi, qui Tiguro advenit.

In Rhætia sive apud Grisones non est futura, qualis metuebatur dieta, de ministris scilicet evangelii projiciendis, instante non modo Papa, sed Cæsare et Philippo, neque de novo fœdere cum ipso Philippo, uti Mediolani duci, sanciendo repudiata Gallia. Nam de his gravissimis materiis erat futura dieta, ut memini, me coram dixisse³.

Audio, ex Anglia quoque missos fuisse doctissimos, quosdam viros in Gallias ad colloquium, qua occasione Bullingerum⁴ dixisse, quod nunc actum erit de Lutheranismo (sic enim inquit). Nam (meo iudicio) hoc curant, ut Augustanam confessionem videant con-

*

1 S. 88.

2 S. n. 123. Katharine zeichnete allerdings Martyr als landsmann vor den andern aus, s. Baum II, 273 ff.

3 S. n. 115.

4 N. 111; übrigens kamen keine englischen theologen, später stand aber Verg^{er} wieder besser mit Bullinger.

culcatam, non autem, ut papatus ipse conculcetur. Nominavit idem Bullingerus in eadem occasione me ipsum. Tractabitur (inquit) pro dignitate Vergerius, si nunc in Galliam proficiscetur, ita, ut patefecerit, esse inter eos veluti conspirationem quandam, ut non bene excipiatur saltem a suæ partis theologis et a quibusdam aliis eorum fautoribus, quicumque accesserit ex nostris ecclesiis. Deus mitiget eorum rabiem, quæ sane permagna est in hac causa. Haud dubie sperant, ut in colloquio agatur de cœna Domini¹, et nostra condemnentur sententia, sed vivit Deus. Dicam, quod sentio, si interfuerint etiam theologi Anglici, non est dubium (meo iudicio) quin pronuntiatum sint de cœna Domini in colloquio et obtenturi (si spectetur pluritas votorum) quidquid voluerint. Quare existimo, Vestram Illustrissimam Celsitudinem dedisse (pro sua sapientia) mandatum suis theologis, quo modo se debeant ea in re gerere, ut effugiant tale præiudicium. Utinam curaretur de profigando papatu; hoc primum et ante omnia, deinde ut fieret conciliatio inter nos, sed fortassis alibi, quam ubi essent futuri tot adversarii nostrarum ecclesiarum. Alia quædam habeo in litteris, quas hodie accepi, sed selegi præcipua quædam. Addam duo ridicula. Papa misit in Gallias bullam indulgentiæ, qua remittit eorum peccata, qui affuerint et honoraverint cardinalis Ferrariæ legati ingressum²; qui cardinalis, cum vidisset, se non attulisse annulum pontificalem (ut appellant), quo populo benediceret, cuperetque habere valde pretiosum, Romam misit et petivit a Papa, qui non defuit et libenter dedit pretii octo millium ducatorum. Populus ergo, qui fuerit benedictus manu cardinalicia et manu ornata tali annulo, totus sanctificabitur. O carnales, o infelicissimos homines cum suis indulgentiis, suis annulis, suis benedictionibus!